Pecyn Dogfen Cyhoeddus

Bryniau Clwyd a
Dyffryn Dyfrdwy
Clwydian Range
and Dee Valley

Harddweh Naturiol Eithriadol

At:  Aelodau’r Cyd-bwyligor
Ardal o Harddwch Naturiol
Eithriadol Bryniau Clwyd a

Dyffryn Dyfrdwy

Annwyl Gynghorydd

Dyddiad:

Rhif
Union:

Ebost:

Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy AHNE
Park Gwledig Loggerheads, Yr Wyddgrug, Sir Ddinbych CH7 S5LH

Clwydian Range and Dee Valley AONB
Loggerheads Country Park, Nr. Mold, Denbighshire CH7 SLH

Ffon | Tel:01352 810614 | Ffacs | Fax: 01352 810644
E-bost | E-mail: clwydianrangeanddeevalley@denbighshire.gov.uk
Gwefan: www.ahnebryniauclwydadyffryndyfrdwy.org.uk/

Web: www.clwydianrangeanddeevalleyaonb.org.uk/

E www.facebook.com/Clwydian Range & Dee Valley AONB
£ @Clwyd Dee AONB

Dydd Gwener, 1 Mawrth 2019

01824 712589

democrataidd@sirddinbych.gov.uk

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y Cyd-bwyllgor Ardal o Harddwch Naturiol
Eithriadol Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy, Dydd Gwener, 8 Mawrth 2019 am
10.00 am yn COUNTY HALL, MOLD, FLINTSHIRE.

Yn gywir iawn

G Williams

Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd

AGENDA

1 CYFLWYNIADAU, YMDDIHEURIADAU A DATGAN CYSYLLTIAD

2 COFNODION CYFARFOD Y CYD-BWYLLGOR (Tudalennau 5 - 10)

Ystyried cofnodion cyfarfod Cyd-bwyllgor Ardal o Harddwch Naturiol
Eithriadol Bryniau Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy a gynhaliwyd ar 23 Tachwedd

2018.

3  COFNODION DRAFFT EIN PARTNERIAETH TIRLUN DARLUNIADWY

(Tudalennau 11 - 16)

Nodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 lonawr 2019 (copi ynghlwm).

4 CYLLIDEBY CYD-BWYLLGOR (Tudalennau 17 - 20)

Adroddiad Eitem Sefydlog (copi ynghlwm) a gyflwynwyd gan Paula O'Hanlon,
Uwch Swyddog Cyllid a Sicrwydd / Gareth O Williams, Rheolwr Cyllid

sir ddinbych

s ~ P ""-:_._"\

~ o bn s v
ani Nne 1"_;
UCITID | 'Lﬂj‘, 119} me

N
wrexham

wrecsam

Sir'y Fflint
.'E!in!o%!z.ire



5 ADRODDIAD CYTUNDEB CYFREITHIOL (Tudalennau 21 - 72)
Derbyn gan Howard Sutcliffe, Swyddog AHNE

6 CYDWEITHIO GYDA BWRDD SAFLE TREFTADAETH Y BYD -
DATGANIAD O FWRIAD AR Y CYD AC YMWELIAD MAES POSIBL DROS
YR HAF

Ystyried cyflwyniad ar lafar gan Howard Sutcliffe.

7 DEDDF CEFN GWLAD A HAWLIAU TRAMWY 2000 ADRAN 85 Y
WYBODAETH DDIWEDDARAF

Derbyn diweddariad ar lafar gan Howard Sutcliffe.

8 LLYTHYR/CYFARFOD CYFLEOEDD ARDAL O HARDDWCH NATURIOL
EITHRIADOL GENERIG O FEWN AWDURDODAU LLEOL

Derbyn diweddariad ar lafar gan Howard Sutcliffe.

9 Y DIWEDDARAF AM EIN PROSIECT TIRLUN DARLUNIADWY
Derbyn diweddariad ar lafar gan Kate Thomson, Swyddog Partneriaeth.

10 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 73 - 78)

Ystyried rhaglen gwaith i'r dyfodol diwygiedig (copi ynghlwm) gan Howard
Sutcliffe.

11 DYDDIADAU CYFARFODYDD Y DYFODOL 2019
21 Mehefin Rhuthun a 22 Tachwedd Wrecsam

AELODAETH

Y Cynghorwyr

Derek Butler David Kelly
Bobby Feeley Carolyn Thomas
Hugh Jones Tony Thomas
COPIAU I'R:

Holl Gynghorwyr er gwybodaeth
Y Wasg a Llyfrgelloedd
Cynghorau Tref a Chymuned



Eitem Agenda 2

CYD BWYLLGOR ARDAL O HARDDWCH NATURIOL EITHRIADOL
BRYNIAU CLWYD A DYFFRYN DYFRDWY

Cofnodion cyfarfod Cyd-bwyllgor Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol Bryniau Clwyd a
Dyffryn Dyfrdwy a gynhaliwyd yn Ystafell Gynhadledd 1, Neuadd y Dref, Wrecsam ddydd
Gwener, 23 Tachwedd 2018.

YN BRESENNOL

Cynghorydd Julian Thompson Hill (Cyngor Sir Ddinbych)
Cynghorydd Carolyn Thomas (Cyngor Sir y Fflint)
Cynghorydd Hugh Jones (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam)
Cynghorydd David Kelly (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam)

HEFYD YN BRESENNOL

Ceri Lloyd (Swyddog CDC AHNE), David Shiel (Swyddog AHNE Cynorthwyol), Howard
Sutcliffe (Swyddog AHNE), Michael Skuse (Partneriaeth AHNE a Chyfeillion yr AHNE),
Andy Worthington (Cadeirydd Partneriaeth yr AHNE), Paul Mitchell (Cyfoeth Naturiol
Cymru), lwan Davies (CSDd), Paula O’Hanlon (CSDd), Huw Rees (Pennaeth
Gwasanaethau Cefn Gwlad a Threftadaeth CSDd), Gareth O Williams (Rheolwr Cyllid,
CSDd) Gary Williams (Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd CSDd),
Dereck Butler (CSFf), Tom Woodall (CSFf), Allan Forrest (Rheolwr Prosiect Adfywio, Safle
Treftadaeth y Byd CBSW), Anna Irwin (Uwch Swyddog Cadwraeth a’r Amgylchedd,
CBSW) a Ken Bickerton (Swyddog Pwyllgorau, CBSW).

Yn absenoldeb y Cadeirydd, llywyddodd Is-Gadeirydd y Cyd-bwyllgor,
y Cynghorydd Carolyn Thomas.

1 CYFLWYNIAD, YMDDIHEURIADAU A DATGANIADAU O GYSYLLTIAD

Cyflwynwyd ymddiheuriad am absenoldeb ar ran y Cynghorydd Tony Thomas,
Cyngor Sir Ddinbych.

Gofynnodd y Cadeirydd i bawb oedd yn bresennol gyflwyno eu hunain.

2 COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 22 MEHEFIN 2018,

Cyflwynwyd cofnodion y Cyd-bwyllgor a gynhaliwyd ar 22 Mehefin 2018.

Materion yn Codi:

Eitem 3, tudalen 4 — mewn perthynas & sbwriel wedi’i daflu ar ochr y ffyrdd ac
amlder clirio sbwriel oddi ar y tair cefnffordd (A55, A494 a’r A5), dywedodd y
Cynghorydd Hugh Jones ei fod wedi ysgrifennu at Ken Skates, Gweinidog yr
Economi a Chludiant Llywodraeth Cymru. Mae Asiantaeth Cefnffyrdd Gogledd a
Chanolbarth Cymru (ACGChC) yn awr wedi rhoi’r gorau i roi arian i awdurdodau lleol

Tudalen 3



glirio sbwriel oddi ar ochr y ffyrdd. Mae Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy yn parhau i
glirio sbwriel ar hyd yr A483 ac o fewn y safle Treftadaeth y Byd ar ei draul ei hun.

Eitem 8, tudalen 6 - mewn perthynas & chwn yn baeddu, mae polisi ‘ffon a fflic’ yn ei
le gan GNC ar ei dir ei hun. Mae gan Awdurdodau Lleol bolisi ychydig yn wahanol.

PENDERFYNWYD -y dylid cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 22
Mehefin 2018 a’u llofnodi fel cofnod cywir.

COFNODION DRAFFT CYFARFOD PARTNERIAETH YR AHNE A GYNHALIWYD
AR 13 HYDREF 2018

Croesawodd y Cadeirydd Andy Worthington, Cadeirydd Partneriaeth yr AHNE i'r
cyfarfod.

Amlygodd Andy Worthington y prif bwyntiau a drafodwyd yn y cyfarfod Partneriaeth
a rhoddodd ddiweddariadau perthnasol lle bo hynny'n berthnasol.

Wrth ystyried y cofnodion, cododd Aelodau’r materion canlynol yn benodol:

e Prosiect Gylfinir Cymru

e Roedd yr RSPB wedi cyflwyno cais am arian i Lywodraeth Cymru ar ran y Grwp
Partneriaeth. Menter Awyr Dywyll/Cynllun Goleuo: Croesawyd y gwaith y mae
Cyngor Sir Ddinbych yn ei wneud i newid eu goleuadau stryd am fylbiau kelvin
3000. Dywedodd y Cynghorydd David Kelly mai'r Cynghorau Cymuned sy’n
gyfrifol am oleuadau stryd mewn llawer o ardaloedd ac y dylid eu hannog
hwythau i ddefnyddio bylbiau kelvin 3000 pan fydd eu lampau ar fin cael eu
newid. Hefyd dylid ystyried ardaloedd byffer i atal gollyngiad golau o dir ger ffin
yr AHNE.

e Tan Mynydd Llandysilio-yn-l1al Dywedodd Gary Williams (CSDd) y bydd cyfarfod
arbennig o Bwyllgor Craffu Cymunedau Cyngor Sir Ddinbych yn cael ei gynnal
ym mis Chwefror/Mawrth 2019 er mwyn sicrhau y defnyddir y gwersi a
ddysgwyd yn dilyn y digwyddiad i wella ymatebion amlasiantaeth i argyfyngau
tebyg yn y dyfodol a hefyd i bennu a ellid gwneud gwell defnydd o arferion rheoli
tir ac i asesu effaith y tan ar yr ardal leol, yr amgylchedd a busnesau. Bydd y
cyfarfod yn cael ei gynnal yn Llangollen a bydd ar agor i'r cyhoedd.

PENDERFYNWYD -y dylid nodi cofnodion cyfarfod Partneriaeth yr AHNE.

CYLLIDEB Y CYDBWYLLGOR

Cyflwynodd Gareth O Williams (Cyngor Sir Ddinbych) yr adroddiad (a ddosbarthwyd
eisoes) a oedd yn rhoi crynodeb o gyllideb refeniw’'r AHNE ar gyfer 2018/19 fel y
manylwyd yn Atodiad 1. Gofynnwyd i'r aelodau hefyd nodi Datganiad Blynyddol
Swyddog Archwilio Cymru ar gyfer y cyfnod a ddaeth i ben 31 Mawrth 2018 (Atodiad
2).

PENDERFYNWYD - y dylid derbyn y diweddariad a nodi’r cynnwys.

Tudalen 4



TIRWEDDAU’R DYFODOL YNG NGHYMRU

Cyfeiriodd Howard Sutcliffe (Swyddog AHNE) at lythyr, dyddiedig 14 Mai 2018, gan
Hannah Blythyn, AC, Gweinidog yr Amgylchedd, Llywodraeth Cymru, yn gofyn am
farn swyddogion AHNE ar faterion sydd angen sylw er mwyn sicrhau mwy o
gydraddoldeb rhwng yr AHNE a Pharciau Cenedlaethol Cymru. Paratowyd ymateb
ary cyd gany bum aelod arweiniol yr AHNE yng Nghymru mewn cydweithrediad a
chydweithwyr o GNC a Chymdeithas Genedlaethol yr AHNE. Mae deuddeng cynnig
wedi eu cyflwyno i Weinidogion gan gynnwys cynigion yn ymwneud & statws a
phroffil.

Wrth ystyried yr adroddiad, codwyd y materion canlynol:-

e Ar hyn o bryd nid yw'r AHNE yn ymgynghorai statudol ar gyfer ceisiadau
cynllunio yn eu hardal.

e Gall Parciau Cenedlaethol a’r Ymddiriedolaeth Genedlaethol orfodi rhai arferion
ffermio penodol yn eu hardal.

e Croesawyd yr awgrym y dylid cael cynrychiolaeth AHNE ar Bartneriaeth
Cenedlaethol ar gyfer Tirwedd Dynodedig’ newydd nad yw eto wedi ei chynnull.

PENDERFYNWYD - nodi'r adroddiad a bod diweddariad pellach yn cael ei
gyflwyno i'r Cyd-bwyllgor hwn maes o law.

ADRODDIAD BLYNYDDOL CRONFA DATBLYGIAD CYNALIADWY 2017-2018

Cyflwynodd Ceri Lloyd (Swyddog Datblygiad Cynaliadwy yr AHNE) yr adroddiad a
dywedodd bod yr arian grant o 50k a gafwyd gan Gronfa Datblygiad Cynaliadwy
Llywodraeth Cymru yn 2017/18 wedi cefnogi 19 o brosiectau unigol, 3 aelod o staff a
dros 3000 o oriau gwirfoddolwyr. Roedd y nawdd cyfatebol a gafwyd mewn arian
cyhoeddus/preifat ac amser yn cyfatebol i £270k. Wedi hynny dywedodd sut yr
oedd arian y prosiect CDC wedi cyfrannu tuag at flaenoriaethau Cynllun Rheoli’r
AHNE.

Nododd y Cadeirydd Iwyddiant diamheuol y rhaglen a'r gefnogaeth y mae'n ei rhoi i
amrywiaeth o weithgareddau ac o ran sicrhau ymgysylltiad y cymunedau yn nalgylch
yr AHNE.

PENDERFYNWYD -y dylid nodi'r adroddiad a bod y Cadeirydd yn anfon copi

ohono at Lywodraeth Cymru er mwyn amlygu'r gwaith da sy'n cael ei wneud
gan y cynllun.

CYNLLUN RHEOLI CYNALIADWY AR GYFER ANIFEILIAID SY’N PORI

Rhoddodd David Shiel (Swyddog AHNE Cynorthwyol) ddiweddariad ar lafar gan
ddweud y cafwyd arian ar gyfer 2018/20 a bod dau aelod o staff, i'w lleoli ym Mharc
Gwledig Loggerheads, wedi eu penodi. Mae'r cynllun yn cynnig grantiau ar gyfer

Tudalen 5



grwpiau cydweithredol er mwyn ailsefydlu ardaloedd ymylol o dir nad ydynt o fewn
ardaloedd ffermio. Bydd y prosiect yn cynorthwyo deugain o safleoedd.

Croesawyd y fenter gan rai Aelodau fel ffordd o ddiogelu, hybu a chynnal y fferm
fynydd draddodiadol Gymreig.

CYTUNWYD -y dylid nodi’r adroddiad.
GWADDOL MENTER GWELLA TIRWEDD Y GRID CENEDLAETHOL I'R

WYDDGRUG A RHWYDWEITHIAU YNNI SCOTTISH POWER (SPEN)
(CYNLLUNIAU TANDDAEAROL)

Cyflwynodd Howard Sutcliffe (Swyddog AONB) yr adroddiad a dywedodd fod
Rhwydweithiau Ynni Scottish Power yn ystyried cynigion ar gyfer ardaloedd i'w
cynnwys yng ngham nesaf y prosiect llinellau trydan tanddaearol mewn tirweddau
gwarchodedig. Roedd map yn dangos llinellau uwchben y Grid Cenedlaethol wedi’i
ddosbarthu’n barod.

Cafwyd trafodaeth bellach a chodwyd y pwyntiau canlynol:

e Roedd ystyriaeth eisoes yn cael ei roi i roi’r llinell ger Eglwys Llangar o dan y
ddaear.

¢ Roedd y Grid Cenedlaethol yn paratoi Asesiad Cymeriad Tirwedd o’r llinell rhwng

Legacy a Nercwys. Roedd y llinell hon ger ffin yr AHNE ond roedd o fewn y
dirwedd warchodedig.

e Dylid ystyried rhoi'r llinell uwchben ym Mharc Gwledig Ty Mawr (yn bennaf ar hyd

Dyffryn Dyfrdwy) o dan y ddaear.

e Roeddy Grid Cenedlaethol yn rhoi arian ar gyfer Mentrau Gwella Tirwedd er
mwyn helpu i leihau effeithiau gweledol y seilwaith trydan. Gwnaed cais am
gynllun plannu cloddiau gan berchnogion tir yn Nyffryn Morwynion.

¢ Cytunodd Howard Sutcliffe y byddai’n gwneud rhagor o ymchwiliadau i linell
uwchben rhwydwaith ynni SP yn Chwarel y Mwynglawdd.

PENDERFYNWYD - nodi’r wybodaeth a cheisio rhagor o wybodaeth am statws

y llinell drydan uwchben yn y Mwynglawdd.

Y DIWEDDARAF AM EIN PROSIECT TIRLUN DARLUNIADWY

Rhoddodd David Shiel (Swyddog AHNE Cynorthwyol) adroddiad llafar ar y cynnydd
a wnaed ers y cyfarfod diwethaf ac amlygodd y pwyntiau canlynol yn benodol:

e Mae dau o'r tri phenodiad allweddol yn awr wedi eu gwneud.

e Mae Kate Thompson wedi'i phenodi’'n Swyddog Partneriaeth ETD a Sallyanne
Hall wedi’i phenodi’n Swyddog Cymuned ETD. Roedd y swydd Swyddog
Cyfathrebu'n wag o hyd. Bydd y tim ETD wedi ei leoli yn y Caban, Plas
Newydd. Mae cais nawdd cyfatebol ETD ar gyfer Cynllun Cerdded lach wedi ei
gymeradwyo.

Tudalen 6



10

11

12

e Mae angen terfynu’r Rhaglen ‘Out and About’.
e Cafwyd nawdd gwerth £6k gan Lywodraeth Cymru ar gyfer y prosiect Liwybr
Clincer o Ganolfan Gymunedol Llangollen at Gamlas Llangollen.

CYTUNWYD -y dylid nodi’r adroddiad.

CRYNODEB O YMGYNGHORIADAU CYNLLUNIO’R AHNE O FIS EBRILL HYD
FIS MEDI 2018

Cyflwynodd Howard Sutcliffe (Swyddog AHNE) yr adroddiad, a oedd er gwybodaeth
yn unig .

CYTUNWYD -y dylid nodi’r adroddiad.

RHAGLEN GWAITH 'R DYFODOL

Cyflwynodd Howard Sutcliffe (Swyddog AHNE) y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol (a
ddosbarthwyd eisoes) ac amlygodd y prif eitemau a restrwyd ar gyfer eu hystyried.

Wrth drafod yr adroddiad, nodwyd y materion canlynol, yn benodol:

e Llinellau rhwydwaith SP — mae cynlluniau Ty Mawr a Rhaeadr y Bedol ar y
trywydd iawn i'w cwblhau erbyn Mawrth 2019. Roedd pedwar cynllun
ychwanegol yn cael eu gwerthuso.

¢ Roedd dyddiadau’n cael eu trefnu ar gyfer cyflwyno’r gwobrau am gyfraniadau
neilltuol i'r AHNE 2018/19. Gardd Gymunedol Corwen (Gwobr AHNE) a John
Lawton Roberts (Gwobr Gwirfoddolwr AHNE).

PENDERFYNWYD — Nodi’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol.

DYDDIADAU CYFARFODYDD Y DYFODOL 2019

Atgoffwyd y Pwyllgor y bydd cyfarfod nesaf Cyd-bwyllgor yr AHNE yn cael ei gynnal
ddydd Gwener, 8 Mawrth 2019. Awgrymwyd y dylid yn y dyfodol cynnal y
cyfarfodydd hyn mewn gwahanol leoliadau ledled ardal yr AHNE.

Tudalen 7



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 3

X
——
Bryniau Clwyd a
Dyffryn Dyfrdwy
Clwydian Range
and Dee Valley
— T

Pontcysylite
Safle Treftadaeth Y Byd
World Heritage Site

Prosiect Ein Tirlun Darluniadwy
Cofnodion Cyfarfod y Grwp Llywio
Parc Gwledig Ty Mawr
09:30am 16 lonawr 2019

Aelodau yn Bresennol

Howard Sutcliffe (HS) (Cadeirydd), David Shiel (DS), Martin Howarth (MH), Paul Mitchel (PM), Del
Roberts-Jones (DRJ), Sarah Jones (SJ), John Roberts (JR), Allan Forrest (AF), Kate Thomson (KT),
Sallyanne Hall (SH), Nicola Lewis-Smith (NLS)

Ymddiheuriadau

Anna Irwin, Liz Carding, Samantha Williams, Karen Weaver, Huw Rees

Aelodau o’r Cynhaliwyd trafo
[...]
lion y rhagolwg o sefyllfa ariannol derfynol cyllideb
refeniw'r Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol (AHNE) ar gyfer 2018/19.

. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?

Pwrpas yr adroddiad yw rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf ar sefyllfa ariannol a ragwelir
ar gyfer yr AHNE yn 2018/19.

. Beth yw’r Argymhellion?

Gofyn i’r aelodau nodi'r rhagolwg diweddaraf o’r sefyllfa ariannol derfynol ar gyfer
2018/19 (Atodiad 1) a chynnydd o ran y strategaeth y cytunwyd arni ar gyfer y
gyllideb.

. Manylion yr Adroddiad.

Mae'r adroddiad hwn yn rhoi crynodeb o gyllideb refeniw'r AHNE ar gyfer 2018/19 fel

y manylir yn Atodiad 1. Cyllideb gwariant gros yr AHNE yw £438,465. Y rhagolwg
cyfredol o'r sefyllfa ariannol derfynol yw tanwariant o £8,354.

. Sut mae'n cyfrannu at Flaenoriaethau Cynlluniau Rheoli AHNE Bryniau Clwyd a
Dyffryn Dyfrdwy?

T84 15



10.

11.

Bydd rheoli cyllidebau refeniw'r AHNE yn effeithiol yn helpu cyflawni blaenoriaethau a
gytunwyd arnynt yn y cynllun rheoli ar gyfer y flwyddyn bresennol ac yn sail i
weithgarwch ym mhob maes, yn enwedig ein perthynas &’n partneriaid cyllido a’n
cyd-flaenoriaethau.

Faint fydd hyn yn ei gostio a sut fydd yn effeithio ar wasanaethau eraill?

Nid oes unrhyw gostau uniongyrchol yn gysylltiedig &'r adroddiad hwn.

Beth yw prif gasgliadau'r Asesiad o Effaith ar Gydraddoldeb a gynhaliwyd ar y
penderfyniad? Dylai’r templed AEC wedi'i lenwi gael ei atodi fel atodiad i'r
adroddiad.

Amh

Pa ymgynghoriadau a gynhaliwyd gyda Chraffu ac eraill?

Cyflwynwyd y gyllideb arfaethedig ar gyfer 2018/19 i gyfarfod y Cydbwyllgor ym mis
Mehefin ac fe'i cymeradwywyd.

Datganiad y Prif Swyddog Cyllid

Mae’r adroddiad yn amlinellu’r rhagolwg diweddaraf o sefylifa ariannol yr AHNE ar
gyfer 2018/19. Rhagwelir y bydd tanwariant o £8,354 ar hyn o bryd. Trosglwyddir
unrhyw danwariant ar ddiwedd y flwyddyn i gyfrif cronfa wrth gefn yr AHNE.

Ni chynigiwyd unrhyw ostyngiad i lefel y cyllid gan y tri Awdurdod ar gyfer cyllideb yr
AHNE ar gyfer 2019/20. Dyfarnwyd grant gan Gyfoeth Naturiol Cymru ar gyfer
2019/20.

Serch hynny mae’r cyfnod hwn o ddarbodaeth yn y sector cyhoeddus yn debygol o
barhau a rhaid cydnabod fod cyllidebau pob corff cyhoeddus yn debygol o wynebu
pwysau cynyddol dros y blynyddoedd nesaf.

Parisgiau sydd yna ac oes yna unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w lleihau?
Mae'r gyllideb i’r dyfodol ar gyfer yr AHNE yn dibynnu ar incwm gan CNC a’r tri
Awdurdod Lleol. Bydd unrhyw newidiadau i’r lefelau incwm hyn yn peri risg i gyflawni
prosiectau yn y dyfodol a'n gallu i gyflawni yn erbyn y blaenoriaethau yng Nghynllun
Rheoli’'r AHNE.

Pwer i wneud y Penderfyniad

Mae'n ofynnol i awdurdodau lleol o dan Adran 151 Deddf LIlywodraeth Leol 1972
wneud trefniadau ar gyfer gweinyddu eu materion ariannol yn briodol.

Tudaféi'é >



CYDBWYLLGOR AHNE Atodiad 1
(CYNGHORAU SIR DDINBYCH, SIR Y FFLINT A WRECSAM)

CRAIDD - CYFRIF INCWM A GWARIANT REFENIW AR 28 CHWEFROR 2019

Sefyllfa
Derfynol a
Cyllideb Ragwelir
2018/19 2018/19
£ £
GWARIANT
Gweithwyr
Cyflogau 174,939 169,889
Hyfforddiant a Chynadleddau 2,000 1,401
Tanysgrifiadau 3,300 3,309
Yswiriant 1,210 690
Cyfanswm Costau Gweithwyr 181,449 175,289
Cerbyd a Theithio
Llogi Cerbydau 500 500
Costau Teithio 5,200 5,200
Defnyddio Cludiant Cyhoeddus 500 500
Cyfanswm Treuliau Cerbydau a
Theithio 6,200 6,200
Arall
Dillad Diogelwch 500 500
Iwnifformau 1,500 500
Offer Cyffredinol 300 300
Gwariant Digwyddiadau /
Partneriaeth 4,000 7,500
Ffioedd Proffesiynol 0 578
Ffioedd Archwilio 1,134 1,134
Costau TG 1,800 1,600
Ffonau 2,500 2,700
Cyhoeddiadau 300 300
Cyfanswm Ffioedd Eraill 12,034 15,112
Prosiectau
Grantiau 55,000 55,000
Cyfanswm Costau Prosiectau 55,000 55,000

Tudalen 17



CYFANSWM GWARIANT 254,683 251,601
INCWM
Grant Cyflogau Cyfoeth Naturiol
Cymru -112,000 -112,000
Grant SDF -50,000 -50,000
Cyllid AL -92,683 -92,163
Ffioedd / cyfraniadau eraill 0 -550
CYFANSWM INCWM -254,683 -254,713
Cyfanswm Gwariant Net 0 -3,112

———

Bryniau Clwyd a
Dyffryn Dyfrdwy
Clwydian Range
and Dee Valley

Axdal o Harddwch Naturiol Eithriadol
Area of Outstanding Natural Beauty

Tudalen 18



%> Eitem Agenda 5

Bryniau Clwyd a
Dyffryn Dyfrdwy
Clwydian Range
and Dee Valley

Axdal o Harddwch Naturiol Eithriadol
Area of Outstanding Natural Beauty

CYD-BWYLLGOR
ARDAL O HARDDWCH NATURIOL EITHRIADOL
BRYNIAU CLWYD A DYFFRYN DYFRDWY

Cynhaliwyd ar: 10am, 8 Mawrth 2019, Neuadd y Sir, Yr
Wyddgrug

Aelod / Swyddog Arweiniol: Howard Sutcliffe

Awdur yr Adroddiad: Howard Sutcliffe

Testun: Eitem 5 Cytundeb Cyfreithiol y Cyd-
bwyllgor

Am beth mae’r adroddiad yn s6n?

Cytundeb Cyfreithiol Cydbwyllgor Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol Bryniau
Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy.

Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?

| wneud penderfyniad os yw'r Cyd-bwyllgor yn dymuno un ai adolygu, diwygio neu
fabwysiadu’r Cytundeb Cyfreithiol presennol ar gyfer y 5 mlynedd nesaf.

Beth yw’r Argymhellion?

Bod y Cyd-bwyllgor yn cymeradwyo i fabwysiadu’r Cytundeb Cyfreithiol presennol ar
gyfer y 5 mlynedd nesaf yn ddarostyngedig i gywiriadau/diwygiadau bychain.

Manylion yr Adroddiad.

Mae copi o’'r Cytundeb Cyfreithiol presennol wedi’i atodi fel Atodiad 1. Mae'r
cytundeb cyfreithiol presennol ar fin cael ei adolygu, diwygio neu fabwysiadu ar gyfer
blwyddyn 5 ar 22 Mawrth 2019. Mae wedi gweithio’'n dda dros y 5 mlynedd diwethaf
a heb ei herio hyd yma. Wedi ei ddarllen mae'n cyflawni rél bresennol y Cyd-

bwyllgor.

sir ddinbyeh « T 19 i Siry Filint
denbighsnire &, Y R Flintshire

COUNTY COUNCIL

wrecsaim



Efallai mai’'r unig ardal sydd wedi'i dangynrychioli yw Safle Treftadaeth Y Byd. Fodd
bynnag gellir datrys hynny gyda phenderfyniad cadarnhaol ar gyfer Eitem 6 ar yr
agenda hwn.

5. Sut mae'n cyfrannu at Flaenoriaethau Cynlluniau Rheoli AHNE Bryniau
Clwyd a Dyffryn Dyfrdwy?

Y Cytundeb Cyfreithiol yw conglfaen gwaith y Cyd-bwyllgor, Partneriaeth AHNE a’i
swyddogion wrth gyflawni’'r Cynllun Rheoli. Mae’n rhoi fframwaith i ymrwymo
rhanddeiliad AHNE.

6. Faint fydd hyn yn ei gostio a sut fydd
[...]
 a gatblygu Pros:eCt .
wario ar gael gware
Chymunedau ar brysgwydd yng
Ngharnedd Coed Bell
Twristiaeth £1,000 ar gyfer 2018-19 +ve
datblygu prosiect
Gwario ar Seminar
Blynyddol
Dealltwriaeth a Taflen AHNE 2018-19 +ve
Pwyntiau Golygfa
Mwynhad Allweddol
Astudiaeth Hamdden
£1,000 ar gyfer
datblygu prosiect
Page 2

Tudalen 72



o Brosiect Mynediad
wedi’i ddatblygu o
Gynllun Rheoli

Niwtral

Ymrwymo gyda Archwilio gweithio mewn | 2018-19
busnes (Heb fod partneriaeth gyda
yn dwristiaeth) busnesau

Page 3

Tudalen 73




Prosiect Cynllun Rheoli Amserlen ﬁmbsggenh .| Cost-ve neu
Presennol Manylion/Camau b e s DU | +ve neu niwtral
Gweithredu
Cyfeirnod B
Newydd Camau gweithredu | Dyddiadau newydd Sl ST
diweddaraf
Prosiectau Arbennig AHNE
Cyllid Prosiectau wedi'u 2018-19 +ve
Llywodraeth ClymeradWyO gan
LIC:
Cymrnu £10k Awyr Dywyll
£5k ar gryfhau
AHNE/Safle
Treftadaeth y Byd
£24k Arwyddion
Trothwy AHNE £6k
Llwybr Brics Caled
Cyllid Cynnig am Arian 2018-20 +ve
Cystadleuol Cyfatebol OPL
CNC Cymeradwyo
cerdded yn iach
Ein Tirlun Cronfa Dreftadaeth Y | 2018-23 +ve
Prydferth 'C-Srtﬁé'rggwyo
Landscape Swyddog OPL a
Swyddog Cymunedol
Swyddog
Cyfryngau
Cymdeithasol
bellach wedi'i
benodi
Prosiect Addysg | | hyfforddi a 2018-19 Niwtral
Newid chyflenwi'r rhaglen
Hinsawdd
Adran 85 Sefydliadau
Llinellau Disgwyl i ddechrau ar | Gorffen Mawrth 2019 Niwtral
Rhwydwaith Moel Hiraethug a
. Ponderosa
Cynllunio 4x cynlluniau newydd
Gofodol yn cael eu gwerthuso
ar hyn o bryd
VIP Grid Swyddog AHNE yn Niwtral
Cenedlaethol a cynrychioli 39 AHNE
Menter Gwella ary Bwrdd
Tirlun Cenedlaethol
Disgwyl am

Page 4

Tudalen 74




gymeradwyaeth gan
y GC am linell
newydd Cynllun 1o
LEI yn mynd
rhagddo.
Datganiadau o
Ddiddordeb wedi’u
cyflwyno ar gyfery
rownd newydd

Tirweddau'’r Disgwyl am
Dyfodol yng Gyfarfod gyda LIC
Nghymru LIC

Niwtral

Page 5
Tudalen 75




Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



	Rhaglen
	2 COFNODION CYFARFOD Y CYD-BWYLLGOR
	3 COFNODION DRAFFT EIN PARTNERIAETH TIRLUN DARLUNIADWY
	4 CYLLIDEB Y CYD-BWYLLGOR
	Budget appendix 1

	5 ADRODDIAD CYTUNDEB CYFREITHIOL
	Item 5 JC 8.3.19 Appendix 1 AONB Legal Agreement 13th November 2013
	Item 5 JC 8.3.19 Appendix 2 Wellbeing Assesment
	AONB Joint Legal Agreement
	Well-being Impact Assessment Report
	IMPACT ASSESSMENT SUMMARY AND CONCLUSION
	Score for the sustainability of the approach
	Implications of the score
	Summary of impact
	Main conclusions
	Evidence to support the Well-being Impact Assessment

	THE LIKELY IMPACT ON DENBIGHSHIRE, WALES AND THE WORLD
	A prosperous Denbighshire
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:

	A resilient Denbighshire
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:

	A healthier Denbighshire
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:

	A more equal Denbighshire
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:

	A Denbighshire of cohesive communities
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:

	A Denbighshire of vibrant culture and thriving Welsh language
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:

	A globally responsible Denbighshire
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:





	10 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL



Minutes of the meeting


 

CYD-BWYLLGOR ARDAL O HARDDWCH NATURIOL EITHRIADOL BRYNIAU CLWYD 
A DYFFRYN DYFRDWY 

 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyd-bwyllgor Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol Bryniau Clwyd a 
Dyffryn Dyfrdwy a gynhaliwyd yn COUNTY HALL, MOLD, FLINTSHIRE, Dydd Gwener, 8 
Mawrth 2019 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Tony Thomas, Councillor Billy Mullin on behalf of Derek Butler and 
Carolyn Thomas (Flintshire County Council) 
 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Howard Sutcliffe (AONB Officer), David Shiel (Assistant AONB Officer), Michael Skuse 
(AONB Partnership and Friends of AONB), Paul Mitchell (Natural Resources Wales), 
Paula O’Hanlon (Senior Finance Officer, DCC), Huw Rees (Head of Countryside & 
Heritage Services DCC), Gareth O Williams (Finance Manager, DCC), Gary Williams 
(Head of Legal, HR & Democratic Services, DCC), Anna Irwin (Senior Conservation & 
Environment Officer, WCBC), Martin Howarth (Rights of Way, WCBC), Kate Thomson 
(Our Picturesque Landscape Partnership Officer) and Sharon Thomas (Democratic 
Services Officer, FCC) 

 
1 CYFLWYNIADAU, YMDDIHEURIADAU A DATGAN CYSYLLTIAD  

 
Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr: Hugh Jones (Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Wrecsam), Bobby Feeley (Cyngor Sir Ddinbych), Derek Butler a Carolyn Thomas 
(Cyngor Sir y Fflint) a Mr Tom Woodall (Cyngor Sir y Fflint) 

 
Ni chafodd unrhyw gysylltiad ei ddatgan. 
 

2 COFNODION CYFARFOD Y CYD-BWYLLGOR  
 
Cyflwynwyd cofnodion y Cyd-bwyllgor a gynhaliwyd ar 23 Tachwedd 2018. 
 
Cywirdeb 
 
Eitem 7 – Eglurwyd na phenodwyd i'r Cynllun Rheoli Cynaliadwy ar gyfer Anifeiliaid 
Pori eto. 
 
Materion yn Codi 
 
Eitem 3 – O ran y fenter Awyr Dywyll, adroddwyd bod Swyddog Awyr Dywyll (Dani 
Robertson) wedi’i phenodi drwy’r bartneriaeth gyda Pharc Cenedlaethol Eryri, 
AHNE Ynys Môn ac AHNE Llŷn.  Mae’r swydd yn cynnwys cyd-drefnu 
digwyddiadau ac ymgysylltu â busnesau, yn ogystal â datblygu un dynodiad Awyr 
Dywyll posib ar draws ardaloedd gwarchodedig Gogledd Cymru. 
 



Eitem 3 – Bydd adroddiad sy’n ystyried y gwersi a ddysgwyd o dân mynydd 
Llantysilio yn cael ei gyflwyno yng nghyfarfod arbennig Pwyllgor Craffu Cymunedau 
Cyngor Sir Ddinbych ar 20 Mawrth 2019 ym Mhafiliwn Llangollen.  Cafwyd 
manylion fformat y cyfarfod diwrnod llawn, fydd ar agor i’r cyhoedd, gan Bennaeth 
Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd CSDd (GW). 
 
Er i’r tân hwn gael ei gynnau y tu allan i’r tymor llosgi a ganiateir (Hydref i Fawrth 
yng Nghymru), roedd tîm yr AHNE hefyd wedi ymgysylltu â’r Gwasanaeth Tân 
mewn perthynas â thanau diweddar yng Nglyndyfrdwy a Choed Hyrddin yng Nglyn 
y Groes. 
 
 Eitem 7 - Cafwyd eglurhad gan Swyddog Cynorthwyol yr AHNE am rai o’r 
safleoedd ar draws Gogledd Ddwyrain Cymru a ddylai elwa ar y Cynllun Rheoli 
Cynaliadwy ar gyfer Anifeiliaid Pori.   Dywedodd y byddai gwybodaeth fwy manwl a 
diweddar am gynnydd y cynllun ar gael i’w rhannu mewn cyfarfod yn y dyfodol. 
 
PENDERFYNWYD: 
Yn amodol ar y diwygiad, derbyn cofnodion cyfarfod y Cyd-bwyllgor a 
gynhaliwyd ar 23 Tachwedd 2018 fel cofnod cywir. 
 
 

3 COFNODION DRAFFT PROSIECT EIN TIRWEDD HARDD  
 
Derbyniwyd cofnodion drafft cyfarfod mis Ionawr Grŵp Llywio Prosiect Ein Tirwedd 
Hardd.  
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd David Kelly, cafodd aelodaeth y Grŵp 
Llywio ei egluro gan Swyddog Cynorthwyol yr AHNE (DS). 
 
PENDERFYNWYD: 
Derbyn cofnodion cyfarfod y Grŵp Llywio a gynhaliwyd ar 16 Ionawr 2019. 
 
 

4 CYLLIDEB Y CYD-BWYLLGOR  
 
Cyflwynodd Rheolwr Cyllid CSDd (GOW) yr adroddiad ar sefyllfa derfynol 
ddisgwyliedig cyllideb refeniw’r Cyd-bwyllgor ar gyfer 2018/19.  Dosbarthwyd 
gwybodaeth ychwanegol na chynhwyswyd yn yr adroddiad a argraffwyd. 
 
Parhawyd i reoli’r gyllideb yn dda, gyda thanwariant bychan wedi’i ragamcan ar 
gyfer diwedd y flwyddyn.  Y prif reswm am hyn oedd swydd wag sydd bellach wedi’i 
llenwi.  Croesawodd y Pwyllgor y newyddion bod y tri Awdurdod wedi ymrwymo i’r 
un lefel o gyllid ar gyfer 2019/20. 
 
PENDERFYNWYD: 
Nodi'r rhagolwg diweddaraf o’r sefyllfa ariannol derfynol ar gyfer 2018/19, 
ynghyd â’r cynnydd yn erbyn y gyllideb y cytunwyd arni. 
 
 
 



5 ADRODDIAD CYTUNDEB CYFREITHIOL  
 
Cyflwynodd Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd CSDd (GW) 
adroddiad oedd yn ystyried y Cytundeb Cyfreithiol ar gyfer y Cyd-bwyllgor, sy’n nodi 
diben, Cylch Gorchwyl a threfniadau allweddol rhwng y tri Awdurdod.   Roedd y 
Cytundeb i fod i gael ei adolygu, ei ddiwygio neu ei addasu cyn iddo gyrraedd 
diwedd ei 5 mlynedd ar ddiwedd Mawrth 2019. 
 
Awgrymodd Swyddog yr AHNE (HS) y gallai ef a’r swyddogion cyfreithiol 
ddiweddaru’r ddogfen i adlewyrchu rhai mân newidiadau, a’i chyflwyno eto yng 
nghyfarfod nesaf y Cyd-bwyllgor. 
 
PENDERFYNWYD: 
Y byddai Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd a 
Swyddog yr AHNE yn diweddaru cytundeb Cyfreithiol y Cyd-bwyllgor ac yn 
cyflwyno'r fersiwn derfynol yn y cyfarfod nesaf i gael ei fabwysiadu am y pum 
mlynedd nesaf. 
 
 

6 CYDWEITHIO GYDA BWRDD SAFLE TREFTADAETH Y BYD - DATGANIAD O 
FWRIAD AR Y CYD AC YMWELIAD MAES POSIBL DROS YR HAF  
 
Cynigiodd Swyddog yr AHNE (HS) y dylid trefnu cyfarfod rhwng Cadeiryddion y 
Cyd-bwyllgor a Bwrdd Safle Treftadaeth y Byd, er mwyn cytuno ar ddatganiad o 
fwriad ar y cyd i adlewyrchu’r berthynas waith.  
 
PENDERFYNWYD: 
Y byddai Swyddog yr AHNE yn trefnu cyfarfod rhwng Cadeirydd y Cyd-
bwyllgor a Chadeirydd Bwrdd Safle Treftadaeth y Byd. 
 
 

7 DEDDF CEFN GWLAD A HAWLIAU TRAMWY 2000 ADRAN 85 Y WYBODAETH 
DDIWEDDARAF  
 
Bu i Swyddog yr AHNE (HS) adrodd am gyfarfod cadarnhaol gyda Dŵr Cymru i 
gytuno ar gynllun tirlunio ar gyfer gwaith trin dŵr islaw’r draphont ddŵr yn Nhrefor, 
sydd bellach yn gofyn iddo ymgysylltu â Chyfoeth Naturiol Cymru. 
 
Wrth i Scottish Power Energy Networks gynnal gwaith diweddaru llinellau trydan 
tanddaearol, nodwyd bod nifer o ardaloedd newydd yn cael eu hystyried, gan 
gynnwys Y Mwynglawdd.  Mae llinell y Grid Cenedlaethol o Legacy i Nercwys, sydd 
union y tu allan i ffin yr AHNE, yn aros am gymeradwyaeth ar hyn o bryd. 
 
PENDERFYNWYD: 
Nodi’r wybodaeth ddiweddaraf. 
 
 

8 LLYTHYR/CYFARFOD CYFLEOEDD ARDAL O HARDDWCH NATURIOL 
EITHRIADOL GENERIG O FEWN AWDURDODAU LLEOL  
 



Cafwyd esiamplau gan Swyddog yr AHNE (HS) o broblemau gydag arwyddion 
ledled yr ardal a allai fod wedi elwa o ymgynghoriad â'r Cyd-bwyllgor.  Awgrymodd 
y gellid amlygu rôl y Cyd-bwyllgor drwy i’r Cadeirydd ysgrifennu at Awdurdodau 
Lleol neu drwy gynnal cyfarfod rhwng Aelodau a swyddogion i rannu gwybodaeth 
am bynciau penodol, fel y gwelwyd gyda’r prosiect Awyr Dywyll. 
 
 Cytunodd y Cadeirydd y dylid cymryd y ddau gam hyn. 
 
PENDERFYNWYD: 
Y byddai Swyddog yr AHNE yn trefnu i anfon llythyr gan y Cadeirydd i 
Awdurdodau Lleol a chynnal cyfarfodydd rhwng Aelodau Arweiniol a 
swyddogion fel y bo'n briodol. 
 
 

9 Y DIWEDDARAF AM EIN PROSIECT TIRWEDD HARDD  
 
Cafwyd cyflwyniad gan Kate Thomson, Swyddog Partneriaeth Ein Tirwedd Hardd 
Cronfa Dreftadaeth y Loteri, ar y cynnydd a wnaed ar y prosiect pum mlynedd sy’n 
canolbwyntio ar Ddyffryn Dyfrdwy.  Dyma’r prif bwyntiau: 
 

 Roedd Kate yn un o dri o swyddogion yn y tîm sydd wedi’i leoli ym 
Mhlas Newydd. 

 Roedd y rhaglen waith yn cynnwys prosiectau ar gyfer pob un o’r pum 
mlynedd, gyda rhai’n cael eu dwyn ymlaen wrth i gyllid ddod ar gael. 

 Rhannwyd gwybodaeth am waith cadwraeth oedd yn defnyddio 
gwirfoddolwyr a thimau Cefn Gwlad i wella golygfeydd a mynediad, 
gan gyflawni buddion amgylcheddol ar yr un pryd. 

 Ymgysylltu â grwpiau cymunedol i blannu coed a gwella’r coetir, gyda 
chanolbwynt y dyfodol ar reoli’r cynllun coetiroedd. 

 Cydweithio â phobl leol drwy’r fenter ‘Cysylltu pobl â Thirwedd Hardd’. 

 Gwella mynediad i’r Glyn ym Mhlas Newydd ac adfer y nodweddion 
allweddol o’r cyfnod pan oedd Merched Llangollen yn byw yno. 

 Defnyddio gwaith celf a gomisiynwyd o ardal y prosiect er dibenion 
hyrwyddo. 

 
PENDERFYNWYD - y dylid nodi’r cyflwyniad. 
 
 

10 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL  
 
Cyflwynodd Rheolwr yr AHNE (HS) y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol, gan adrodd ar y 
prif eitemau ar y rhaglen.   Y prif bwyntiau o ddiddordeb oedd: 
 

  O ran cynllun rheoli’r AHNE, rydym yn aros am gyngor gan Gyfoeth 
Naturiol Cymru a gallai pwysau ar y gyllideb arwain at fod angen 
cyfraniadau ariannol gan Lywodraeth Cymru. 

 Cafwyd nifer dda o fynychwyr yn Fforwm AHNE Llanrhaeadr Springs. 

 Roedd y prosiect Newid Hinsawdd wedi’i oedi ar hyn o bryd, ond 
roedd yn dal i fod yn ddyhead. 



 Llinellau rhwydwaith SP – rhoddwyd esiampl o gynlluniau posib ym 
Mhlas Newydd a llwybr Clawdd Offa. 

 
Tynnwyd sylw at wybodaeth am brosiectau oedd yn cael eu cynnal gan bob un o’r 
gweithgorau partneriaeth, gan ddefnyddio’r cyllid a ddyrannwyd.  Bu i Swyddog 
Cynorthwyol yr AHNE (DS) adrodd bod y Grŵp Rheoli Tir wedi comisiynu ffilm oedd 
yn amlygu pwysigrwydd coed ynn i’r dirwedd, ac arolwg o’r awyr i dynnu lluniau 
Dyffryn Alyn yn Loggerheads er mwyn monitro effaith y clefyd coed ynn. 
 
Aeth Swyddog yr AHNE (HS) yn ei flaen i nodi bod prosiect gan y gweithgor Deall a 
Mwynhau yn cynnwys gwaith adfer tair camfa garreg ger Cilcain.  Yn dilyn pryderon 
a godwyd gan y Cynghorydd David Kelly am gamfeydd carreg hanesyddol ger Y 
Mwynglawdd nad oeddent yn cael eu gwarchod gan Cadw, nododd y swyddog bod 
cynllun rheoli’r AHNE yn ceisio cydnabod pwysigrwydd cadw nodweddion 
hanesyddol o’r fath yn y dirwedd. 
 
PENDERFYNWYD – Nodi’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol. 
 
 

11 DYDDIADAU CYFARFODYDD Y DYFODOL 2019  
 
21 Mehefin 2019 yn Rhuthun 
22 Tachwedd 2019 yn Wrecsam 
 
Dywedodd y Cadeirydd y byddai ef a Swyddog yr AHNE yn adrodd yn ôl i’r Pwyllgor 
am eu cyfarfod gyda Chadeirydd AHNE Llŷn. 
 


